Vi è una preoccupazione latente nell'impostazione dei trattati sulla grazia che procedono dalla mano del *Doctor Universalis*: controbattere qualsiasi interpretazione di tipo «lombardiano» che identifichi la grazia con una delle divine Persone³⁷; unitamente alla forte tendenza aristotelizzante, questo desiderio dà ragione dell'in-

³⁵ «Dicendum, quod gratia est aliquid creatum in homine. Est enim habitus, qui (sicut dicit Magister in *Littera*) est fides operans per dilectionem. Quae gratia dicitur, eo quod et similitudo bonitatis divinae, qua Deo per id quod suum est reconciliatur et unimur»: *Summa Theologiae*, II, tr. 16, q. 98, m. 1, sol.; B 33, 225 a.

³⁶ «Dicendum quod propter indigentiam Dei, medio non indigemus, sed propter nostram: quia gratificatio est ad hoc, ut id quod de nostro est, gratum fiat: hoc autem a nobis habere non possumus: et ideo necesse est ut formam ad hoc perficientem ab eo habeamus. Instantia autem ad argumentum est, quod secundum hoc nulla materia deberet habere formam, set deberet Deus esse immediata perfectio omnis perfecti: et hoc est absurdum»: *In II Sent.*, d. 16, A, a. 1, *ad viam* 2, ad 1; B 27, 445 a.

³⁷ «Albert fand die Meinung des Lombarden vor, dass der heilige Geist selbst die übernatürliche Gottesliebe, die charitas sei. Er lehnt diese Lehre entschieden ab. *Sent. I d. 17 a. 1*, Bd 25, S. 464 ff. gibt Albert drei Gründe an, aus denen des Lombarden Lehre nicht stimmen kann: 1) Der hl. Geist ist nullo modo unibilis. 2) Die Vereinigung erfolgt entweder per gratiam oder per naturam. Wenn per naturam, dann müsste sich die unio mit dem hl. Geist auf alle Menschen erstrecken. Wenn per gratiam, dann bleibt es dabei, dassein accidens mit Gott verbinden. 3) Das vom Lombarden angeführte Beispiel des Lichtes stimmt nicht, ja es spricht sogar, richtig angewendet, gegen diesen und für Alberts These. Es handelt sich also darum, das Wesen dieses effectus in creatura näher zu bestimmen»: H. DOMS, *o. c.*, 78.

sistenza sulla necessità di una forma gratificante. Se l'infinita potenza di Dio non sopprime l'indigenza della creatura, sulla divina sapienza si deve dire lo stesso: Dio non può unirsi al soggetto della grazia come forma, a causa della pochezza del creato in comparazione con Dio³⁸.

La necessità della grazia come realtà creata è ribadita da sant'Alberto con una particolare espressione: l'uomo deve godere di una grande reputazione davanti a Dio; e se nella divina considerazione l'uomo è trovato degno della vita eterna, dev'essere in possesso di qualche elemento – la grazia – che non può appartenere all'ordine naturale creato. Inoltre, quell'elemento che valorizza l'uomo e lo fa degno della vita eterna, non può essere un qualcosa di aggiunto alla divinità, la quale non può ricevere nulla dalle creature, ma dobbiamo trovarlo dalla parte dell'uomo stesso³⁹.

Punto di riferimento costante per sant'Alberto, come anche per Tommaso, è l'opera meritoria della vita eterna. Grazie ad essa si riesce a capire la necessità di una forma soprannaturale inerente alla creatura affinché questa si faccia degna di raggiungerla mediante le operazioni: «l'opera della gratificazione è finalizzata al fatto che possiamo operare in modo meritorio (della vita eterna) e perciò necessariamente pone in noi una forma e un abito che fa

³⁸ «Dicendum, quod Deus immediate ut efficiens fecit mentem, sicut et materiam: sed sicut non per seipsum, sed mediante forma creata perficit materiam formaliter: ita nec mentem: hoc enim exigit omne perfectibile ad actum aliquem, ut detur sibi forma ordinans ad actum illum, eo quod Deus non est permiscibilis subjecto ut forma, nec unibilis: et hoc ostendit indigentiam subjecti creati, non Dei»: *In II Sent.*, d. 26, A, a. 1, *ad viam*, 2, ad 2; B 27; 445 a.; l'obiezione a cui si risponde fa riferimento alla sapienza divina: «Nullus sapienter agens et potens, indigniori modo agit nobilior, quam ignobilior: sed Deus est sapientissime agens: ergo ignobilior non agit digniori modo, quam nobilior: materiam autem primam quae ignobilissimum entium est, agit sine medio et perfectionem ipsius: ergo mentem humanam non perficiet per medium, cum hic sit ignobilior modus actionis»: *Ibidem, secunda via* 2; B 27, 443 a; cfr. anche *In IV Sent.*, d. 17, a. 8, ad 1 et 2; B 29, 669; H. DOMS, *o. c.*, 86, nota 5.

³⁹ «Quidquid est agens nihil accipiens ab opere suo, et infinite distans ab ipso, si debeat opus reputatione sua aliquid valere, necesse est quod ipsum accipiat hoc ab agente: sed creatura rationalis est opus Dei, a qua nihil accipit Deus, et distans in infinitum ab eo: ergo si in reputatione Dei aliquid debeat valere, oportet quod id in quo reputatur, accipiat a Deo. Prima probatur per hoc quod si opus per se nihil est, ab opere nihil potest fieri unde reputetur, nisi a virtute superiori. Secunda autem patet per se. Sed id unde aliquid sumus in reputatione Dei, gratiam vocamus qua nos dignos reputat vita aeterna: ergo gratia aliquid est creatum in nobis a Deo»: *In II Sent.*, d. 26, A, a. 1, sc. 1; B 27, 444a.

perfetta l'opera nostra»⁴⁰; si tratta di una forma «che ordina all'atto»⁴¹ in modo che questo risulti grato a Dio⁴². Dalla parte di Dio è il *gratificare ad merendum, et ad statum meriti*⁴³, che si trova al di là delle possibilità naturali dell'uomo⁴⁴.

In questo senso ricorre frequentemente anche il concetto di «gratificazione» dell'uomo da parte di Dio, affinché la creatura risulti «grata» al Creatore; al modo stesso di san Tommaso, conclude in definitiva il nostro autore che l'amore o beneplacito di Dio è creatore⁴⁵, donatore di quello per cui la creatura può risultare «piacevole» a Dio.

Tale gratificazione ha come sede l'essenza dell'anima, ma si diffonde nelle potenze e negli atti, in modo da farli risultare «meritori»: infatti, l'atto proprio della *gratia gratum faciens* è il *gratificare ad merendum* collocando la creatura nello *status merendi* attraverso le sue azioni.

Il concetto di gratificazione è strettamente collegato con il merito, come una sua condizione: *gratificatio est ad hoc ut id quod de nostro est, gratum fiat*⁴⁶. Le opere messe in atto, affinché siano gradevoli a Dio, devono essere informate con la perfezione soprannaturale che risiede nell'essenza dell'anima⁴⁷.

Da se stessa, la creatura non può mettersi a questo livello così che le sue opere siano gradite a Dio e questi le premi con la vita eterna⁴⁸. La distanza fra la vita divina e quella creata è infinita, in-

⁴⁰ «Opus gratificationis est ad hoc ut nos operari possimus meritorie: et ideo necessario in nobis ponit formam et habitum perficientem illud opus»: *In II Sent.*, d. 26, A, a. 1, *ad viam*, 1, ad 1; B 27, 444 b.

⁴¹ Cfr. *Ibidem*, *ad viam*, 2, ad 2; B 27, 445 a.

⁴² Cfr. *Ibidem*, ad 1; B 27, 445 a.

⁴³ *In II Sent.*, d. 26, A, a. 4, sol.; B 27, 450 b.

⁴⁴ Gli stessi concetti ricorrono nella *Summa Theologiae*, «gratia est habitus infusus nobis, qui (...) dat ei — cioè all'opera che da noi procede — efficaciam merendi vitam aeternam»: *Summa Theologiae*, II, tr. 16, q. 98, m. 1, ad 1; B 33, 225 a-b.

⁴⁵ «Nihil est simile de rege homine, et Deo: quia miles bene habet in se unde placeat, vel placere debeat regi, eo quod bona sua beneplacito regis proportionata sunt, et possunt movere beneplacitum ejus: sed sic non est in Deo: quia nihil ex parte operis sui est unde placere possit vel debeat, nisi accipiatur ratio placendi ab ipso»: *In II Sent.*, d. 26, a. 1, *ad viam*, 4, ad 1; B 27, 445 b.

⁴⁶ *Ibidem*, *ad viam* 2, ad 1; B 27, 445 a.

⁴⁷ Non indugiamo sullo studio del merito per non allungare troppo queste pagine. Cfr. H. DOMS, *o. c.*, 149-162.

⁴⁸ *Ibidem*, sc. 1; B 27, 444 b.

colmabile da parte di questa; e solamente un intervento divino può «elevare» la creatura razionale. Non basta, dunque, la naturale «capacità di Dio», naturale ad ogni intelligenza creata: *Hoc modo anima capax est Dei per se ipsam, scilicet materialiter: sed ad hoc ut actu capiat necesse est habere gratiam, non sistentem animam citra Deum, sed elevantem usque ad Deum*⁴⁹.

V. La vita divina nella creatura

Per evitare maggiori difficoltà, sant'Alberto fa notare che la presenza particolare del Dono increato nell'anima santificata richiede anche la presenza del Figlio e del Padre, giacché *semper mittens est cum misso*⁵⁰. Certi effetti soprannaturali sono segno della missione di una determinata Persona: il Figlio o lo Spirito Santo; e sono appropriabili — in quanto effetto — ad essa; ad esempio, «l'effetto della santità, in quanto effetto, è comune alla Trinità; in quanto è “di santità” non è ugualmente appropriabile, ma a ragione della santità causa una convenienza con quello che è proprio dello Spirito Santo, giacché è Dono e l'amore nel quale ogni dono è dato»⁵¹.

Ma forse si potrebbe trovar un'altra ragione dell'insistenza di sant'Alberto nell'indicare la presenza operante dello Spirito Santo nel giusto, o della donazione di una determinata Persona in determinate grazie. Non si tratta di cercare nella linea degli effetti creati, giacché in definitiva si finisce sempre di fronte alla necessità di sostenere che ogni realtà è frutto dell'azione delle tre divine Persone come unico agente attraverso l'unica sostanza. Si può affermare — senza tradire il pensiero albertiano, anzi nella sua stessa linea — che si tratta piuttosto di un'incorporazione o una misteriosa assunzione alla vita divina intratrinitaria: cioè, una presenza della creatura *in Dio e con Dio*; e qui è possibile manovrare con concetti quali ad esempio «atto infinito»: questo ha come unica

⁴⁹ *Ibidem, ad viam*, 3, ad 3; B 27, 445 b.

⁵⁰ «Hoc bene concedo, sive missio Filii fiat in mundum, sive missio Filii simul et Spiritus Sancti fiat in mentem, quod semper mittens est cum misso»: *In I Sent.*, d. 15, a. 7, ad ob.; B 25, 420 a.

⁵¹ *In I Sent.*, d. 14, a. 13, ad 3; B 25, 403 a.

causa efficiente possibile Dio stesso poiché Dio stesso ne è il fine; e si deve svolgere necessariamente all'interno della divinità: ecco in sostanza il mistero della divinizzazione dell'uomo.

La vita della grazia comporta una mutazione nelle relazioni della creatura al Creatore, e questa variazione non può accadere in Dio, il quale *in quantum est de se, uno modo se habet ad omnia*⁵². Solo la creatura cambia, acquisendo una nuova relazione che, come si è visto, deve avere un qualcosa di trinitario. In questo senso scrisse Doms: «Benché la *processio temporalis* non cambia nulla in Dio, ma soltanto causa che la creatura graziata entri in rapporto con Dio in modo diverso da prima per la ricezione della grazia, il trattato sulla *missio temporalis* appartiene alla dottrina sulla Trinità (...) poiché qui non è trattato *in quantum temporalia sunt, sed in quantum in temporalibus clausum innotescit aeternum*⁵³. Con queste parole esprime Alberto l'intima interconnessione dell'*effectus* con l'atto intratrinitario. La *aeterna emanatio personarum*, ecco il contenuto di questo *aeternum* che si fa conoscibile in quanto inserito nel divenire temporale: la *aeterna emanatio personarum*. La *processio temporalis* non è, insomma, *secundum substantiam* diversa dalla *processio aeterna*. La diversità si trova nell'*additum*; questo non è un *additum personae divinae* ma avviene *per comparationem ad hominem sanctificandum*⁵⁴. La processione è temporale secondo il suo inizio, ma *secundum actum suum* è *extra tempus* e fa sì che *nos aliquo modo pro possibilitate nostra attingere aeternum*⁵⁵.

In questo stesso senso è da intendere la concezione della presenza del Figlio nei figli adottivi: ogni donazione di grazia, dopo la caduta originale, è in stretto rapporto con la Persona del Redentore. Questo vale non solo dal punto di vista del merito, ma anche da quello della formalità, poiché attraverso la grazia siamo fatti fi-

⁵² «Per effectum (gratiae) in creatura rationali causatum aliter se habet nunc creatura rationalis ad deum quam prius, quando illum effectum non habuit in se causatum; et ideo aliter est in ea deus nunc quam prius. Et illa alteritas non ponitur in deo, sed in creatura. Deus enim, quantum est de se, uno modo se habet ad omnia, quamvis non omnia uno modo se habeant ad ipsum. Et ideo dare in deo non ponit nisi largitatem et commune tribus, et ideo essenziale verbum est»: *Summa Theologiae*, I, q. 32, cap. 3, sol; C 24, 1, p. 257, vv. 4-12.

⁵³ *In I Sent.*, d. 14, a. 8; B 25, 397.

⁵⁴ H. DOMS, *o. c.*, 66; cfr. *In I Sent.*, d. 14, a. 9; B 25, 297.

⁵⁵ Cfr. *In I Sent.*, d. 14, a.10; B 25, 399.

lii adoptivi “per formam” Filii naturalis⁵⁶. La espressione albertiana è indubbiamente «forte» e sta a significare «l’interpenetrazione» fra uomo e vita divina; ma non è la sola⁵⁷. Nei commenti biblici, sant’Alberto adopera spesso questo concetto; ad esempio, nello stesso commento al Vangelo di san Giovanni scrive: *Omnibus electis formam suam per spiritum adoptionis indidit*⁵⁸; e parlando di Cristo: ... *qui est in coelo in forma Dei “quam largitus est” nobis*⁵⁹; anche nel commento a san Matteo troviamo lo stesso concetto, sempre quando tratta del Figlio: *Sic enim ratione formae Filii (quam operatione Spiritus Sancti habet ille homo, qui dicitur Christus, sibi inditam secundum unionem facientem esse personale, et ratione ejusdem formae quam per adoptionem habent membra ejus) est ascendere in coelum*⁶⁰. Indossare la «veste» di Cristo è ricevere la «forma» di Cristo diventando figlio di Dio: *Mirabiliter enim formosa est stola Christi, quando tota vestis Christi in forma est filii, quae est forma gratiae quam Spiritus Sanctus in omnibus sanctis formavit per adoptionem*⁶¹.

E per quanto riguarda lo Spirito Santo leggiamo: *Est etiam manifestatio processionis aeternae simul et procedentis spiritus per proprium eius actum, quem non operatur nisi in illis in quibus habitat per inhabitantem gratiam, et hoc modo non procedit nisi in donis gratum facientibus*⁶².

Ricco di conseguenze ascetiche e mistiche è questa considerazione dell’interpenetrazione del divino nell’umano; e così, scrisse Congar: «Per Alberto, in modo visibile, il cristiano è un essere debole in un mondo difficile per le anime spirituali; ma la grazia si presenta come una “forza di Dio” che, penetrandoci e fortificandoci, ci permette di dominare il mondo e di possedere noi stessi; essa instaura in noi l’ordine di Dio, la pace di Dio, ci fa padroni delle cose. Troviamo nella teologia albertiana sulla grazia gli elementi di quell’umanesimo superiore che porta con sé la concezione

⁵⁶ *In Iob.*, 3, 13; B 24, 125.

⁵⁷ «Mirabiliter enim formosa est stola Christi, quando tota vestis Christi in forma est filii, quae est forma gratiae quam Spiritus Sanctus in omnibus sanctis formavit per adoptionem»: *Ibidem*, 126.

⁵⁸ *Ibidem*.

⁵⁹ *Ibidem*.

⁶⁰ *In ev. Matt.*, 32, 2; B 21, 36.

⁶¹ *In Iob.*, 3, 13; B 24, 126.

⁶² *Summa Theologiae*, q. 32, c. 1, sol II; C 34, 1, 252 v. 92-253 v. 2.

cattolica delle cose. Cosa può esserci di migliore per l'uomo che l'essere divino? La sorgente del suo bene lo fa invincibile, la perfezione della sua virtù lo protegge ovunque, così da poter dire: Io posso tutto in colui che mi fortifica (...); lui è veramente il re della terra»⁶³.

A questa regalità delle anime giuste, e nelle quali Dio ha stabilito il suo regno, non manca la gioia del cuore: giacché è necessariamente grande la dolcezza di assaporare il bene verso il quale si è sempre diretto.

VI. Giustificazione e virtù: riassunto di dottrina

Dice Alberto che il decreto (*consilium*) di donare la grazia è immutabile: Dio desidera la salvezza di ogni singolo uomo anche se questi rinuncia alla grazia; il gioco «decreto divino-libertà creata» rimane un mistero nel quale si deve salvare sia la benefica generosità divina, sia la mutabile libertà umana⁶⁴. La giustificazione, cioè l'effettiva donazione della grazia, è la rivelazione nel tempo di quel divino decreto di salvezza; infatti è soltanto attraverso il dono soprannaturale che è possibile per l'uomo raggiungere il suo fine; esso comporta una perfezione complessiva dell'uomo e delle sue opere poiché può essere anche definita quale *collatio universitatis virtutum*⁶⁵.

Al termine del moto della giustificazione troviamo tre elementi: la *gratitudo* poiché il giustificato è grato a Dio e riconciliato con lui; uno «stato retto» *secundum omnem modum rectitudinis* cioè nei confronti di se stesso, del prossimo e di Dio; l'*universitas virtutum* che fa possibili tutte le azioni meritorie del giustificato; e

⁶³ M. -J. CONGAR, *o. c.*, 138-139; «Quid enim melius fieri potest homini, quam divinus sit? Sui boni origine invincibilis, et ad omnia sufficiens virtutis perfectionis, ut dicere possit: Omnia possum in eo qui me confortat. Congruus temporis, et loco, et Deo, et hominibus, in ordine sufficiens, et copiosus in omnibus Spiritus sancti bonis, et gloriosus in decore virtutis et honestatis: hic jam regnat super terram»: *In ev. Matt.*, 22, 1; B 21, 37.

⁶⁴ «Licet consilium non mutetur, tamen iustificatio in iustificato non est immobilis, quia abicitur a libero arbitrio et non a consilio divino. Quod qualiter fiat, pertinet ad scientiam de concordia liberi arbitrii et praedestinationis et gratiae»: *De Sacramentis*, tr. 6, pars 2, q. 1, a. 7, parr. 1, ad 2; C 26, 86, vv. 38-43.